Haec T. Macci Plauti comoedia constat praefatione, textu latino, comentariis, criticis notulis, brevi denique sed utili rerum verborumque indice ad linguam et stilum spectantium, quae omnia a clarissimis magistris parata sunt et nunc quintum publici juris fit ad quartam editionem aptata. In praefatione auctores agunt de argumento et rerum ordine in hac Plauti comoedia, de ipsis ad graecos ludos comparatione et respectu, de mira Plauti ad romanos mores adaequatione, de loco ludi, denique de ejus temporum tractu. Textus latinus est vere castigatus et ad correctiores codices aplatus. Adnotationes seu commentaria magni mimenti sunt ad hanc Plauti comoediam interpretandam, quae quidem, ut ceterae comoediae plautinae, non paucis scatet difficultatibus. In rex rerum et verborum utilissimus quoque est, nam paucis paginis praecipua colligit quae ad linguam, stilum, metricam plautinam quoquo modo spectant. Unde optima et utilissima haec recens editio Teubneriana putanda est iis praesertim adolescentibus qui in Lyceis seu Universitatibus Plauto, celeberrimo co moediographo latino, sedulam dant operam.

P. CORNELI TACITI. — *Libri qui supersunt* edidit ERICH KOESTERMANN. Tom. I. *Ab excessu divi Augusti*. Editio altera, 1965, pp. XLIV-451. Tom. II. Fasc. I. *Historiarum libri*, 1961, pp. XIX-274. Tom. II. Fasc. 2. *Germania. Agricola. Dialogus de oratoribus*. Editio decima, 1964, pp. XLIII-128; Bibliotheca Teubneriana, Lipsiae in Aedibus B. G. Teubneri.

Habes, humanissime lector, in his tribus voluminibus opera omnia P. Cornelii Taciti quae supersunt ab Erico Koestermann, clarissimo viro, in Biblioteca Teubneriana recens edita. In primo volumine, praeter textum latinum criticis notulis ornatum, magnae utilitati tibi esse potest in primis praefatio, quae maxime de precipuis codicibus agit ad Annales Taciti pertinentibus, et deinde librorum et disputationum conspectus, ubi auctores majoris momenti, qui de Annalibus Taciti praesertim hac nostra aetate scripserunt cum notitia libri vel dissertationis cognoscere potes. Index historicus in fine hujus primi voluminis plurimum te juabit, ut facile et statim ea in corpore operis invenias quae tibi placeant. In secundo volumine invenies etiam indicem historicum et in principio operis brevem praefationem de historia et momento codicum praecipuorum, ad Taciti Historiarum textum constituendum simulque siglorum et notarum conspectum. In tertio volumine, ubi opera Taciti minora continentur, habes etiam praefationem de codicibus et amplum conspectum editiorum et disputationum horum Taciti operum minorum. Nec deest in fine index nominum, quae tibi magnae utilitati esse poterunt. Est igitur haec nova editio Bibliothecae Teubnerianae omni laude et plausu digna tum ex tex-

tu proposito cum ex notulis criticis, quas auctoratas facit nomen editoris et praestantia collectionis Teubnerianae, editas consilio atque auctoritate Instituti Graecae et Romanae Antiquitatis Studii colendis destinati.

Mittellateinisches Wörterbuch bis zum ausgehenden 13. Jahrhundert. I. Band. Lieferung 7, 8, 9: *armarius - beneficium*. C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München 1964-1966, col. 961-1440.

Hoc magnum et praestantissimum dictionarium Medii Aevi, quod consilio et auctoritate praecipuarum Universitatum Germanicarum, Helveticarum et Austricarum Monachii paucis abhinc annis editur, tribus nunc novis fasciculis augetur, quibus ad verbum "beneficium" hoc anno feli-citer pervenit. Multa sunt in his fasciculis laudanda, sed verba quae sequuntur maxime mihi placierunt: *ars* (Sroder), *articulus* (Pape), *arx* (Langer), *ascibo* (Payr), *assensus* (Pape), *assero* (Zwimpfer), *assigno* (Hessler), *assum* (Payr), *ast* (Prinz), *asylum* (Baader), *atomus*, *atque* (Prinz), *atrium* (Sroder), *attitulo* (Schmidt), *auctor*, *auctoritas* (Hessler), *augeo* (Humperdinck), *augustus* (Payr), *aurum* (Baader), *autem* (Prinz), *baculus* (Payr), *bannus* (Pape), *baptisma*, *baptizo* (Schmidt), *barbarus* (Von Acker), *baro* (Humperdinck), *beatitudo* (Payr), *bedellus* (Baader), *benedico* (Payr), *beneficium* (Hessler). Ex his vero verbis *auctor*, *auctoritas*, *bannus*, *baptisma*, *baptizo*, *beneficium* sunt quae majorem et meliorem explanationem acceperunt; *auctor* et *auctoritas* a columnna 1167 usque ad columnnam 1182. Maxime optandum ut, in quantum moles et momentum rei patitur, omne opus quam primum ad exitum perducatur.

LEUMANN - HOFMANN - SZANTYR. — *Lateinische Grammatik: Lateinische Syntax und Stilistik mit dem allgemeinen Teil der lateinischen Grammatik.* C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München, 1965, pp. XCIVIII, pp. 844-935, pp. 89.

Spectatissimum opus *Lateinische Grammatik* clarissimorum virorum Leuman-Hoffmann tandem Antonius Szantyr nunc recens ad finem perduxit. In fasciculis quos hodie lectoribus offerimus continentur alterius voluminis praefatio, index, hujus cum priore editione concordantia, operum et commentariorum compendiosa enuntiatio, opera praecipua quae ad rem grammaticam et ad veteres latinos scriptores singulos magis spectant, de sermone latino Medii Aevi opera praecipua. Postea in tertio syntaxeos et stilisticae volumine invenies addenda et corrigenda (pp. 842-856), rerum indicem (pp. 857-935), complementum quoddam grammaticae res generales continens ad latinam linguam pertinentes pp. 1°-89°; in eis historiae latinae linguae primas partes obtinet. Domus manoscensis, quae hic praestantissimum opus iterum edidit, omni laude digna est, ab iis prae-sertim qui de lingua latina maxime dant operam.

L. ANNAEI SENECAE. — *Ad Lucilium Epistulae Morales:* Scriptorum Classicorum Bibliotheca Oxoniensis: Oxonii e Typographeo Clarendoniano, recognovit et adnotatione critica instruxit L. D. REYNOLDS collegii Aenei Nasi apud Oxonienses socius, 1965, Tomus I, pp. XX-323; Tomus II, pp. VIII-325-554.

Opportunissime hoc Senecae opus ad *Lucilium* Oxonii apud Typographeo Clarendoniano pro-

diit, cum tanti romani philosophi atque scriptoris a morte recurrebat undevicesimus centenarius annus. Omnes Senecae ad Lucilium epistulae morales in hoc opere continentur, praefatione præhabita de momento præcipuum codicum et de eorum historia. Opus clauditur indice locorum scriptorum et nominum priorum indice. Textus latinus criticis annotationibus exornatur ad calcem appositis. Omnia in hoc opere perfecta, praeter quam in fine prioris voluminis tituli libri XII et XIII omissuntur et a libro XI neque libri neque epistularum numerus in superiore parte uniuscujusque paginae ascribitur, ut fit in ceteris paginis hujus operis. Maxime tamen commendamus hanc Senecae editionem, quae aptissima est ad magistrorum et discipulorum apud se et in schola usum.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C. M.F.

MARTÍNEZ, F. — *El misterio de la Liturgia*, 72 pp. Ed. Herder, Barcelona, 1966, 35 pesetas.

Clarissima domus libraria Herder nobis novam præbet collectionem "Cuadernos de Espiritualidad", quae ab hoc volumine initium capit, cuius finis est Christianorum de Concilii doctrina ad cultum publicum Ecclesiae renovandum certiores facere.

Opus F. Martínez magistri brevi ac verum etiam exstructo primi capit is Constitutionis "De Sacra Liturgia" indice in publicum proponitur. Ideo duas res auctor intendit ut et vim fructumque majorem Christiani percipient ex Constitutione et in Sacrae Liturgia renovatione a Concilio peracta hoc opus locum tenere possit.

GRENÉT, B. — *Ontología*, 300 pp. E. Herder, Barcelona, 1965, 175 pesetas.

Professor B. Grenet Institutū Catholici Parisiensis suo opere lectoribus dare intendit elementa ad præcipuas Ontologiae thomisticæ quaestiones comprehendendas atque ad philosophiae hujus temporis problemata firmiter dijudicanda.

De problematibus auctor simplici ac modo a majoribus tradito agit; liber tamen e copiosa rerum collectione constat ut lector det sententiam pristinasque quaestiones nostris temporibus inanes non esse animadvertat. Unumquodque vero problema sic auctor pertractat: et brevis problematis historia usque in divi Thomae dies et expositio et explicatio Doctoris et nova cognitione a divo Thoma usque ad hujus temporis philosophos et demum hujus cognitionis judicium. Quam ob rem opus incipientibus studiosisque hujus disciplinae viris utilissimum dijudicamus.

GAITÁN, E. — *La clave del éxito periodístico*, 222 pp. Ed. Herder, Barcelona, 1964, 135 ptas.

Acta diurna semper omnibus grata fuerunt atque his nostris diebus, praeter nova plura divulgationis media, adhuc in gratia lectorum sunt. Ideo E. Gaitán, ope regularum certarum ac definitarum imaginumque quibus regulae facilius memoria retinentur, intendit in lucem edere, stylo simplici atque lectoribus aptato, rationem ob quam acta diurna nostra aetate publicorum lectorum favore etiam gaudent. Itaque per decem capita auctor vel lectorum ac scriptorem vel hypothetam et operum editorem, præbens unicuique proprias regulas, passim manu ducit ut in conscribendis actis diurnis quasi felicis

exitus clavem (La clave del éxito periodístico) sibi ipsi inveniant.

Opus tamen et qualitates et artem et peritiam auctoris in hoc scribendi genere manifestat; quam ob rem laudes ei dicamus atque librum omnibus utilitati atque commodo ducimus.

VIRGILIO. — *Eneide II*, a cura di Speranza F., 225 pp. Ed. G. Scalabrini, Napoli, 1964, L. 1800.

Permulta a scriptoribus dicta sunt et de tempore atque huminitate et de fontibus et de traditionibus ante Vergilium atque ejus in posteros momento et de grammaticalibus quaestionibus cum arcaica antiquaque lingua latina et graeca collatis et demum de Vergilii fama et existimatione apud ejus aequales atque insequentes scriptores, sed in primis in litteris epigraphicis.

Libro, quem offerimus, investigationis labori dare operam intenditur atque ex quibusdam Vergilii operis quaestionibus novam lucem promere.

Laudes tamen auctori dicamus quod in libro amplas optimeque instructas invenimus notas, quae et versus verborumque sensum nobis indicant et locos aliorum auctorum vel graecorum vel latinorum similes nobis exhibent.

DELAUNOY, A. - REMY, L. — *Pages choisies de Lucrèce, Catulle, Tibulle, Properce, Ovide*, 100 pp. Ed. Wesmael-Charlier, Namur, 1965.

Opus vero, cuius finis est texum alumnis secundum novas programmatum condiciones aptatum afferre, ex quibusdam Lucreii, Catuli, Tibulli, Propertii ac Ovidii carminibus conficitur. Uniuscujusque poetae brevia de vita, opere atque in posteros momento commentaria nobis praebent auctores.

Ut tamen melius uti possimus, notularum numerum inminuerunt; sunt vero aliae quae nobis carminis thema indicant atque explicant.

Carminum libro auctores variis notulis atque terminis abundantem adjunixerunt fasciculum, quo explicationes in memoria pueri retinere cogantur atque facultate donentur professores ut melius carmina declament et repetant alumni.

Liber demum brevi litterarum latinarum per cursum historiae concluditur summa, hoc modo instructa: 1. — data memoranda; 2 et 3. — historiae graecae et romanae res gestae; 4 et 5. — Graecorum ac Latinorum scriptorum opera clarissima. Quam ob rem ea summa magnae utilitati alumnis est ut aliqua de litteris latinis graecisque cognoscant ac scient.

LATORRE, J. L., C.M.F.

EDDY, SAMUEL. — *The King is Dead. Studies in the Near Eastern Resistance to Hellenism* (334-31 B.C.), University of Nebraska Press, Lincoln 1961. pp. 390.

Gentes ab Alexandro Magno imperio Graecorum subductae, maximo illo duce occiso, contra alienigenum imperium exurgunt nec vim auctoritatemque hostium patriae sustinent.

Auctor lectorem manu dicit per diversas Imperii regiones eumque docet quo modo ipsae gentes, invadentibus Graecorum armis, doctrinis ac moribus restitissent ab a. 334 ad a. 31 ante Christum natum.

Lucubrationes optimae sunt et documentis quam plurimis et fide dignis innixae. S. Eddy omnibus usus est notiarum fontibus, qui ad res quoquo modo melius illustrandas conferre valerent.

Ultimum caput rem totam concludit doctrinamque ex diversis

partibus conflatam exponit. Non omnes lectores opinionum cl. S. Eddy participes esse posse credimus, in iis praesertim quae de Judaico bello affirmat. Illi optimi atque religiosissimi viri, qui arma adversus religionis hostes sustulerunt, non tantum politicae artis studio, sed Dei cultus amore agebantur, ut nos Sacri Libri docent.

Sed jam laborem optimi auctoris laudemus oportet, qui ad melius intellegenda tempora historiae tenebrosa lumen novum accedit.

GRIMAL, PIERRE. — *La littérature latine*. Presses Universitaires de France, Paris 1965. p. 126.

Clarissimus magister Sorbonensis Petrus Grimal, de lingua latina bene meritus lectoribusque nostris valde notus, in hoc brevi libro multa atque erudita praebet de litterarum latinorum historia. Quae fuerint casus et fortuna linguae latinae jam ab ejus incunabulis usque ad s. V post Christum natum compendiose explicat.

Huic parvo libro hoc est merito tribuendum quod multa dicat paucis. Multum tamen miramur quod P. Grimal verbum non faciat de litteris latinis christianis, eas quasi concedens ab arbore unius linguae latinae, cuius melhores florentesque ramos usque ad s. V p.C.n. et ultra produxerunt scriptores christiani. Sermonem latinum christianum oblivisci non possumus si litteris latinis omnibus studere vel de eis recte scribere volumus.

BOURBON DI PETRELLA, FIAMMETTA. — *Il problema dell'arte e della bellezza in Plotino*. Ed. Le Monnier, Firenze 1965. p. 174, L. 850.

Problema artis Plotiniana non

semel auctorum ingenium allicit. Novus ergo in re liber non est, multa tamen abundat doctrina. Auctor noster in ipsis Plotini libris Enneadum reperire studet qualis ejus fuerit mens de arte et de pulchro.

Aesthetica Plotini ab ejus theoria anthropologica et ontologica pendet; philosophia non est cognitio nuda veritatis, "entis" cognitio et veri et pulchri cognitionem —artis summum fundamentum—, comprehendit. Plotinus enim docet omnia "entia" ad Unum, ad Bonum, ad Pulchrum tendere; hac de causa omnis ejus doctrina rueret si artem ab hac universalis in Pulchrum ascensione abscinderemus.

COMBLIN, J. — *Hacia una teología de la acción*. p. 132. Editorial Herder, Barcelona, 1964.

In hoc libro brevem ac compendiosam historiam legimus scholarum sacrae theologiae, quae proximis 50 annis floruerunt. Optima nobis visa sunt ea quae legimus; J. Comblin paucis dicit plurima: hodierna et intricata problemata theologiae exponit, quae animos hominum magis movent quaeque scientia theologica diversis selectisque methodis solvere studet.

Cuique parti apponit auctor indicem librorum, quorum auctores in re, quam solvunt, principes vel scholarum duces sunt.

Hic brevis liber magni momenti et valde utilis esse potest si novos cognoscere volumus progressus theologorum catholicorum.

DESESSARD, C. — *Le Latin sans peine*. 546 pp. Assimil, 5 rue Saint-Augustin, Paris 1966.

Omnis bene norunt retionem et viam, quae ASSIMIL appellatur, ad linguas recentiores discedas omnesque multi hos li-

bros habent quorum ope optime loqui didicerunt.

Linguae laete, faceteque traduntur et haec est causa cur discipuli bene multi hanc rationem seu viam sequi maluerint.

Hil ergo cursus ASSIMIL. bonam famam adepti sunt, eorundem moderatoribus hoc novum decus inscribendum censemus quod linguae latinae cursus eadem ratione atque ceterae linguae hodiernae tradatur.

Nuper eadem Domus Libraria cursum edidit Linguae Graecae Recentioris iisdem semper rationibus instructum.

Veniamus iterum ad nostrum libellum. Cl. dominus C. Desessard, linguae latinae amator atque fautor, est auctor hujus optimi libri, ipse, qui rerum mechanicarum est operarius: sunt et vivunt illi strenui fortesque viri, qui linguam latinam demortuam et scribendo et loquendo redivivam faciunt.

Multi in hoc libro sunt textus latini ex universa latinitate selecti, per pulchrae imagines eaeque lepidae, exercitationes multae. Magistri tamen linguae latinae unum alterumve legent verbum, quod non nimis aptum vel politum eis videbitur; multae sunt quoque voces peregrinae vel latinitatis sapore carentes.

Auctor, amicorum consiliis inhaerens, librum perfectum facere studebit: meliora seliget verba melioresque dicendi modos.

Sed jam nunc simplex et plana via ad linguam latinam descendam omnibus accommodatam aperta manet.

TARN, W. AND CHARLESWORTH, M. *Octavian, Antony and Cleopatra*. pp. 167. Cambridge University Press, Cambridge 1965.

In hoc libro bellum civile, quod exortum est post Julii Caesaris occisionem, erudit eleganterque

narratur. Historiae tempus valde laboriosum nostra multum interest melius cognoscere, quod et tempora nostra docere simulque dirigere potest.

Operis partes W. Tarn et M. Charlesworth conscripserunt, omnia quae narrata erant in unum colligentes librum. Opus enim alias libri est compendium, cuius index "Cambridge Ancient History". Nihil fere immutaverunt, nisi excipias verba latina et fontium collationes. Ea tamen quae de Cleopatra, Aegypti regina, dicuntur optima visa sunt. Cleopatra mulier pulcherrima, viri acuminis ingenio praedita, maximo imperii studio urebatur; hocque fuit ejus vitae fatum: summum imperium tenere.

SCHMITZ, ALFRED. — Virgile. *Enéide Livre IV. Initiation*. pp. 101. Editions J. Duculot, Gembloux, 1965.

Jam pridem A. Schmitz commentationem edidit de IV libro Aeneidos; nunc vero rem iterum suscipit simpliciori quadam ratione evolvendam.

Mirandus ille Vergilii liber de Aeneae et Didonis amore non bene semper ab omnibus intelligi potest; qua de re multae desiderant explicationes, quae rem amplius evolvant nostrisque mentibus quasi aperiant.

Hoc novum opus Professoris Schmitz, peritissimi hujus rei magistri, difficiliorum verborum aperit sensus quaestionesque diversas alumnis legentibus in schoulis linguae latinae evolvendas ponit.

Id notare velim in hoc libro, quod mihi non multum placuit: sunt enim multi versus conferendi, qui faciliter conferri non possunt cum versus latini in hoc libro non inveniantur.

In pag. 98 auctor breviora verba facit de arte cinematographi-

ca; multum, ut opinor, et alumnis et magistris placeret plura legere praecepta seu regulas artis cinematographicae ad classico-rum opera interpretanda et in scholis examini subjicienda. De hac vero re optime lateque egit Paul Léglise, in *L'Enéide, un oeuvre de pré-cinéma*. pp. 139.

AFRICA, THOMAS. — *Rome of the Caesars*. pp. 254. John Wiley & Sons, Inc. New York, 1965.

Roma, vastissimi imperii caput, gentes multas ad humanum civilemque cultum deduxit. Istius vero Urbis et nos cognoscere volumus vivendi cogitandique modum. Professor Africa, americanus, praeclarissimorum virorum Romanorum: Sejani, Agrippae, Pauli Apostoli, Senecae, Josephi, Apolloni Tyannensis, Plinii Junioris, Taciti, Hadriani, Marci Aurelii, Galeni vitam narrat, quorum res gestae, memoriae, fortuna, pericula quasi veram imaginem nobis reddunt illius maximae almaeque Urbis.